
 

   

 

náměstí K. V. Raise 35, 507 81 Lázně Bělohrad  
+420 493 792 276, podatelna@lazne-belohrad.cz  
IDDS: ih9bc8k, IČO: 00271730, www.lazne-belohrad.cz 
bankovní spojení KB Jičín, ČU 19-2220541/0100 

 

 

 

 

 
 strana: 1 z celkového počtu 7 

 

Naše č.j. | Spisová značka | datum vyhotovení: LB-4253/2022/MU-MZ | - | 21. 9. 2022 

PLÁN ROZVOJE SPORTU MĚSTA LÁZNĚ BĚLOHRAD 
 

OBSAH 
1 Úvod ..................................................................................................................................................................................... 2 

2 Úkoly obcí stanovené zákonem o podpoře sportu ..................................................................................................... 2 

3 Cíle Plánu rozvoje sportu ................................................................................................................................................. 2 

4 Analýza současného stavu ............................................................................................................................................. 2 

4.1 Sportovní organizace ve městě ............................................................................................................................ 3 

4.2 Sportovní zařízení ve městě .................................................................................................................................. 3 

5 Priority rozvoje sportu ...................................................................................................................................................... 6 

5.1 Sport dětí a mládeže ............................................................................................................................................... 6 

5.2 Sport pro všechny ................................................................................................................................................... 6 

5.3 Sportovní infrastruktura ......................................................................................................................................... 7 

 

  



 

 
 strana: 2 z celkového počtu 7 

 

1 ÚVOD 
Plán rozvoje sportu města Lázně Bělohrad je zpracován na základě zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, 
ve znění pozdějších předpisů. Cílem Plánu rozvoje sportu města Lázně Bělohrad je zlepšovat podmínky pro 
sport způsobem odpovídajícím významu sportu pro společnost i jednotlivce s ohledem na tradice a sportovní 
politiku České republiky a Evropské unie a trvale podporovat činnost sportovních subjektů působících na území 
města, talentovaných jednotlivců a všech občanů jednak budováním a údržbou sportovních zařízení, jednak 
adresným rozdělováním finančních prostředků. 

Město Lázně Bělohrad leží v Královéhradeckém kraji (cca 35 km severně od krajského města Hradce Králové) a 
okrese Jičín (cca 18 km od okresního města Jičín). V Lázních Bělohradě žije zhruba 3.700 obyvatel a město 
tvoří 9 částí: Lázně Bělohrad, Dolní Nová Ves, Prostřední Nová Ves, Horní Nová Ves, Brtev, Lány, Hřídelec, Uhlíře 
a Dolní Javoří.  

Tělovýchova a sport mají ve městě bohatou tradici, neboť Sokol Lázně Bělohrad vznikl již v roce 1888 a další 
sportovní oddíly vznikaly v období první republiky (např. fotbal letos oslavil 100 let od svého vzniku a volejbal 
90 let). 

2 ÚKOLY OBCÍ STANOVENÉ ZÁKONEM O PODPOŘE 
SPORTU 

Obce ve své samostatné působnosti mají za úkol vytvářet podmínky pro sport: 

• zabezpečit rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 
• zabezpečit přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 
• zajistit výstavbu, rekonstrukci, udržování a provozování svých sportovních zařízení a poskytnout je 

pro sportovní činnost občanů, 
• kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení, 
• zabezpečit finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

3 CÍLE PLÁNU ROZVOJE SPORTU 
1. Zmapování sportovních organizací ve městě Lázně Bělohrad, 
2. zmapování sportovních zařízení a možností sportovních a volnočasových pohybových aktivit, 
3. stanovení oblastí podpory rozvoje sportu a pohybových aktivit,  
4. stanovení výhledového rozšíření a dobudování chybějících zařízení pro sportovní a volnočasové 

pohybové aktivity, 
5. zlepšit informovanost o nabídkách sportovních a volnočasových pohybových příležitostí. 

4 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU 
Současný životní styl je charakterizován v celé České republice, tak i v Lázních Bělohradě, poklesem 
pohybových aktivit. Důsledkem toho dochází u občanů ke snížení tělesné zdatnosti, zhoršení zdravotního stavu 
a nárůstu nadváhy a obezity. Mezi hlavní negativní vlivy, které přispívají tomuto stavu, patří v současné době 
nedostatek dobrovolných cvičitelů a trenérů a snižující se zájem o pravidelnou sportovní a pohybovou činnost. 
Tento negativní vývoj narůstá i zvyšujícím se počtem žáků, kteří se neúčastní hodin tělesné výchovy ve škole, 
což přispívá ke zhoršování zdravotního stavu školní mládeže. V současné době je málo prostředků 
na odměňování dobrovolníků ve sportu, včetně trenérů mládeže. Plán rozvoje sportu směřuje k tomu, aby se 
tento stav nezhoršoval. 



 

 
 strana: 3 z celkového počtu 7 

 

4.1 SPORTOVNÍ ORGANIZACE VE MĚSTĚ 

TJ Lázně Bělohrad z.s. 

• Oddíly: cyklistika, florbal, fotbal, národní házená, stolní tenis, šachy, tenis, volejbal, ASPV 
• největší sportovní organizace ve městě 
• počet členů: celkem 732, z toho žáci 187, žačky 130, dorostenci 72, dorostenky 29, muži 229, ženy 85 
• aktivní účast v krajských a okresních sportovních soutěžích mládeže a dospělých 
• organizace tréninkové činnosti, soustředění, sportovních akcí… 

Tělocvičná jednota Sokol Lázně Bělohrad 

• počet členů: celkem 165, z toho žáci 14, žačky 21, dorostenci 5, dorostenky 6, muži 65, ženy 54 
• návaznost na tradice sokolské organizace 
• aktivní oddíl kulturistiky 

SK Lázně Bělohrad, z. s. 

• fotbalový klub 
• počet členů: celkem 141, z toho žáci 64, žačky 5, dorostenci 16, muži 56 
• účast v krajských a okresních fotbalových soutěžích 
• organizace tréninkové činnosti, soustředění, sportovních akcí… 

TJ Sokol Lány, z.s. 

• oddíly: stolní tenis a malá kopaná 
• počet členů: celkem 52, z toho žáci 2, dorostenci 2, dospělí 48 
• účast v soutěžích stolního tenisu a turnajích v malé kopané 
• pořádání turnajů v malé kopané 

Klub českých turistů, odbor Lázně Bělohrad 

• turistika 
• počet členů: celkem 56 (převážně senioři) 
• organizace turistických výletů, účast na turistických pochodech 

Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Lázně Bělohrad 

• sportovní rybaření 
• počet členů: celkem 179, z toho dětí 31, dospělých 148 
• práce s mládeží, organizace rybářských soutěží 

Sbory dobrovolných hasičů 

• Sbory dobrovolných hasičů: Lázně Bělohrad, Dolní Nová Ves, Prostřední Nová Ves, Horní Nová Ves, 
Lány, Hřídelec 

• počet členů: celkem 292, z toho děti 24, dorost 3, muži 200, ženy 65 
• organizace a účast v soutěžích v požárním sportu 

4.2 SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ VE MĚSTĚ 

Sportovní areál u Bažantnice 

• 2 fotbalová hřiště se zázemím (šatny, sociální zařízení, klubovna, skladovací prostory) 



 

 
 strana: 4 z celkového počtu 7 

 

• herna na stolní tenis s 5 stoly a zázemím 
• 2 antukové volejbalové kurty a 2 kurty na plážový volejbal, klubovna 
• 6 tenisových kurtů a klubovna se zázemím 
• tenisová hala s 1 kurtem a sociálním zázemím (otevřena v roce 2007) 
• parkoviště (vybudované v roce 2016) 
• areál je v majetku města Lázně Bělohrad 
• na základě smlouvy o výpůjčce využívá TJ Lázně Bělohrad (oddíly fotbal, stolní tenis, tenis a volejbal) 

a SK Lázně Bělohrad 
• tenisovou halu provozuje město Lázně Bělohrad 
• areál je přístupný veřejnosti 
• částečná rekonstrukce areálu v roce 2016 

Sportoviště u základní školy 

• víceúčelové hřiště s umělým povrchem – využívá především oddíl národní házené TJ Lázně Bělohrad 
• 200metrový atletický ovál s umělým povrchem 
• atletické sektory 
• tenisový kurt s umělým povrchem 
• v majetku města Lázně Bělohrad, na základě smlouvy o výpůjčce využívá základní škola 
• využívá též SŠGS Nová Paka 
• veřejně přístupný areál 
• vybudován v roce 2007 

Tělocvična základní školy 

• využívá hlavně základní škola pro základní tělesnou výchovu a kroužky 
• pronájem pro různé sportovní skupiny  
• v majetku města Lázně Bělohrad, na základě smlouvy o výpůjčce využívá základní škola 
• rekonstrukce v roce 2005 

Sportovní hala středního odborného učiliště 

• využívá pro základní tělesnou výchovu Střední škola gastronomie a služeb Nová Paka a Základní škola 
Lázně Bělohrad 

• využívají i sportovní oddíly TJ a SK Lázně Bělohrad pro tréninkovou činnost, pořádání sportovních akcí 
v zimním období a pro soutěže oddílu florbalu 

• využívají též různé zájmové skupiny  
• v majetku Královéhradeckého kraje a v užívání SŠGS Nová Paka 
• částečná rekonstrukce šaten a povrchu v roce 2014, zateplení v roce 2017  

Sokolovna Lázně Bělohrad 

• využívá především Tělocvičná jednota Sokol Lázně Bělohrad 
• kvalitní zázemí pro oddíl kulturistiky Tělocvičné jednoty Sokol Lázně Bělohrad 
• využívají i různé zájmové sportovní skupiny 
• za sokolovnou je asfaltové hřiště (nevyužívané, pouze v případě chladných zim kluziště) 
• v majetku Tělocvičné jednoty Sokol Lázně Bělohrad 
• vybudována v roce 1930  
• nutná rekonstrukce 

Sokolovna Lány 

• využívá především TJ Sokol Lány pro soutěže ve stolním tenisu 



 

 
 strana: 5 z celkového počtu 7 

 

• využívají i další zájmové skupiny 
• v majetku města Lázně Bělohrad 
• v posledních letech probíhaly částečné rekonstrukce 

Hřiště na malou kopanou Lány 

• využívá především TJ Sokol Lány a zájmové sportovní skupiny 
• v areálu je klubovna a dětské hřiště 
• původní hokejové hřiště 
• v majetku TJ Sokol Lány 

Nohejbalový kurt v Dolní Nové Vsi 

• využíván zájmovými skupinami 
• v majetku města Lázně Bělohrad 

Pump park a fotbalové hřiště Horní Nová Ves 

• využívají různé zájmové skupiny a SDH 
• v majetku města Lázně Bělohrad 
• fotbalové hřiště bez závlahy a zázemí 
• pump park vybudován v roce 2016 

Naučné stezky 

• naučná stezka K. V. Raise – 2 varianty: krátká na Byšička, dlouhá na Zvičinu 
• naučná stezka K. J. Erbena – vychází z Miletína a na Byšičkách se míjí se stezkou K. V. Raise 
• naučná stezka do Kamenné Hůry a Horní Nové Vsi 
• vycházková trasa kolem rybníka Pardoubek s dřevěnými pohádkovými postavami 
• trasy vybudovány v posledních 10 letech, nutná pravidelná údržba 

 Rehabilitační a plavecký bazén 

• veřejně přístupný 
• v majetku Lázně Bělohrad a.s. 
• vybudován v roce 2003 

Minigolf 

• veřejně přístupný 
• v majetku Lázně Bělohrad a.s. 
• vybudován v roce 2005 

Síť turistických tras a cyklotras 

• v okolí města existuje hustá síť turistických tras a cyklotras 
• většinou v majetku Klubu českých turistů 
• výborné podmínky pro turistiku a cykloturistiku 

Lyžařské běžecké tratě 

• pouze v případě příznivých zim 
• udržuje město Lázně Bělohrad 
• poblíž areálu lázní směrem na obec Brtev 



 

 
 strana: 6 z celkového počtu 7 

 

Dětská hřiště 

• dětská hřiště v Lázních Bělohradě (Jiráskovo nábřeží, Pardoubek, sportovní areál u Bažantnice a 
sídliště), v Horní Nové Vsi, Lánech, Hřídelci a Brtvi 

• převážně v majetku města Lázně Bělohrad 

5 PRIORITY ROZVOJE SPORTU 
Sportovní aktivity se významným způsobem podílejí na celkovém rozvoji osobnosti a zdravého životního stylu 
a mají pozitivní vliv na celkový zdravotní stav obyvatel. Významnou úlohu plní také v prevenci rizikového 
chování, a to zejména u dětí a mládeže. 

Město Lázně Bělohrad má vybudovanou kvalitní sportovní infrastrukturu, důraz klade na její pravidelnou údržbu 
a dlouhodobou udržitelnost, ale i na podporu rekonstrukcí a budování nových prostor pro sportovní činnost.  

Město si stanovilo následující priority v oblasti podpory sportu: 

1. Sport dětí a mládeže 
2. Sport pro všechny  
3. Sportovní infrastruktura 

 

5.1 SPORT DĚTÍ A MLÁDEŽE 
Děti a mládež získávají při sportu nové zážitky a sportovní zkušenosti, což zvyšuje kvalitu jejich života a vytváří 
pozitivní vztah ke sportu a pohybu. Děti při sportování nacházejí nové vzory a poznávají další kamarády. 
Kolektivní sporty rozvíjejí mezi dětmi spolupráci a soudržnost. 

Cíl: Podnícení zájmu o sport, rozvíjení sportovních schopností a dovedností dětí a mládeže vedoucí 
k pozitivnímu vlivu na jejich chování, životní návyky a formování osobnosti. 

Formy podpory:  

• Finanční podpora sportovních organizací pracujících s mládeží,  
• údržba a modernizace sportovních zařízení a dětských hřišť ve vlastnictví města,  
• podpora trenérů mládeže – dotace na jejich odměny,  
• podpora mladých sportovních talentů v individuálních sportech formou dotací. 

5.2 SPORT PRO VŠECHNY 
Zapojit širokou veřejnost bez rozdílu věku, pohlaví, společenské třídy, rasy či národnosti do sportování je klíčové 
zejména s ohledem na skutečnost, že sportovní aktivity napomáhají zdravému životnímu stylu, posilují sociální 
kontakty mezi lidmi, poskytují smysluplné a aktivní trávení volného času a jsou významným faktorem 
v prevenci civilizačních chorob a vzniku obezity. 

Cíl: Zajištění sportovního vyžití a aktivní zábavy pro občany žijící na území města bez rozdílu věku organizované 
i neorganizované ve sportovních oddílech a klubech. 

Formy podpory:  

• Podpora činnosti sportovních subjektů ve městě – dotace na činnost a údržbu sportovních zařízení 
v jejich vlastnictví,  

• údržba a modernizace sportovních zařízení ve vlastnictví města,  
• podpora sportovních akcí pro veřejnost – dotace na realizaci sportovních akcí, soutěží a závodů, 
• podpora pohybové gramotnosti obyvatel. 



 

 
 strana: 7 z celkového počtu 7 

 

5.3 SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA 
Mezi úkoly obcí uvedenými v zákoně o podpoře sportu patří mj. zajištění výstavby, rekonstrukce, udržování a 
provozování svých sportovních zařízení a jejich poskytování pro sportovní činnost občanů. K dalším úkolům 
patří kontrola účelného využívání těchto sportovních zařízení. 

Město Lázně Bělohrad dlouhodobě chápe význam udržitelnosti pohybových aktivit a sportu a vytvořilo kvalitní 
zázemí pro uspokojování potřeb obyvatelstva v oblasti sportovního a volnočasového vyžití vybudováním pestré 
škály sportovišť ve městě. 

Cíl: Zajištění kvalitní sportovní infrastruktury pro pohybové a volnočasové aktivity občanů podporující aktivní 
vyžití a trávení volného času. 

Formy podpory:  

• Údržba stávající sportovní infrastruktury,  
• modernizace sportovní infrastruktury – projekt dostavby sportovního areálu u Bažantnice (zázemí 

volejbalu, volejbalové kurty, závlaha tréninkového fotbalového hřiště a tenisových kurtů, nové oplocení, 
zábradlí a dlažby atd.), 

• v blízkém časovém horizontu nutná výměna povrchu v tenisové hale, na víceúčelovém hřišti a 
tenisovém kurtu na sportovišti u základní školy,  

• nutnost řešit špatný stavebnětechnický stav sokolovny a asfaltového hřiště za ní v majetku Tělocvičné 
jednoty Sokol Lázně Bělohrad, 

• postupná obnova dětských hřišť (sídliště, Horní Nová Ves…), naučných stezek atd. 

 

Schváleno Zastupitelstvem města Lázně Bělohrad dne 21. září 2022 usnesením č. 28/16/2022/ZM. 

 

 

V Lázních Bělohradě, dne 10. 10. 2022 

 

 

 

  

 Ing. Pavel Šubr 
starosta 

 


